
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

Ufficio Terzo 

 

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA 

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it PEC: dgsip@postacert.istruzione.it 

TEL: 0658493602 - 2792 

Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di servizi digitali 

per la gestione, manutenzione e promozione della piattaforma educativa nazionale “Cittadinanza e 

Costituzione”, del Ministero dell’istruzione e del merito, per il triennio scolastico 2024/25 – 2025/26 – 

2026/27. 

CIG: B35D9B11A2 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2401 del 07/10/2024, del Capo Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione, con cui è tata indetta la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 

n. 36/2023 per la fornitura di servizi digitali per la gestione, manutenzione e promozione della piattaforma 

educativa nazionale “Cittadinanza e Costituzione”, del Ministero dell’istruzione e del merito, per il triennio 

scolastico 2024/25 – 2025/26 – 2026/27; 

VISTA la nomina di RUP della procedura del Dirigente dott. Luca Tucci; 

VISTA la Trattativa diretta MEPA, RdO n. 4707887; 

TENUTO CONTO che la formulazione dell’offerta presentata da Civicamente Srl - Società Benefit sulla 

piattaforma MePA, pari a € 9.750,00 (novemisettecentocinquanta) IVA esente, risulta congrua per il servizio 

richiesto e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico; 

VISTA la richiesta di assenso preventivo prot. n. 3024 del 09/10/2024, inviata all’UCB per l’assunzione 

dell’impegno pluriennale relativo alla procedura di affidamento diretto in parola, a valere sul cap. 2331/6, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2 della legge 196/2009 e ss.mm.ii, come disposto dalla Circolare MEF – RGS n. 34 

del 2018 e dalla circolare MEF – RGS n. 2/2019; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, valutata la comprovata solidità dell’operatore economico, nonché 

il ridotto valore economico dell’affidamento; 

mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it
mailto:dgsip@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

Ufficio Terzo 

 

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA 

PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it PEC: dgsip@postacert.istruzione.it 

TEL: 0658493602 - 2792 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “Per la trasparenza dei 

contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, 

la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti, anche attraverso la 

piattaforma unica della trasparenza, e la periodica pubblicazione degli stessi in formato aperto. In particolare, 

sono pubblicati la struttura proponente, l’oggetto del bando, l’elenco degli operatori invitati a presentare 

offerte, l’aggiudicatario, l’importo di aggiudicazione, i tempi di completamento dei lavori, servizi o forniture 

e l’importo delle somme liquidate”; 

TENUTO CONTO che, in applicazione del D.Lgs. n. 33/20213, il presente atto è soggetto a pubblicazione 

sul sito istituzionale del Ministero, nella sezione Amministrazione trasparente; 

 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei servizi digitali per la 

gestione, manutenzione e promozione della piattaforma educativa nazionale “Cittadinanza e 

Costituzione”, del Ministero dell’istruzione e del merito, di cui alla Trattativa Diretta RdO n. 4707887 

(CIG B35D9B11A2), all’operatore economico Civicamente S.r.l – Società Benefit (P.IVA 02096560202), 

con sede legale in Padenghe sul Garda (BS), via Foscolo 10, per un importo contrattuale pari ad € 9.750,00 

(novemilasettecentocinquanta/00), IVA esente per gli anni scolastici 2024/25 – 2025/26 – 2026/27; 

2. Di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

3. Il presente provvedimento sarà inviato ai competenti Organi di Controllo unitamente al Decreto di 

approvazione del contratto e impegno di spesa. 

 

 IL R.U.P. 

Luca Tucci 

mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it
mailto:dgsip@postacert.istruzione.it

		2024-10-10T06:57:03+0000
	TUCCI LUCA


		2024-10-10T09:16:02+0200
	protocollo




